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ATA  N.º 6  

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE 

RECRUTAMENTO NA CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE 

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO | 

P048-24-14820 

 

Aos 13 dias do mês de novembro de 2025, pelas 16,30 horas, reuniram os elementos do júri do 

procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Luís Carlos Bento Rodrigues, Administrador 

da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente, Carlos Alberto Pais de Azevedo Aguiar, Diretor 

do Serviço de Gestão Financeira da Universidade de Coimbra e Mercedes Oliveira Gonçalves, Assessora do 

Gabinete do Reitor, NAER - Núcleo de Apoio à Equipa Reitoral, na qualidade de vogais.  

 

A reunião teve como objetivo proceder à avaliação dos resultados dos métodos de seleção Prova de 

Conhecimentos e Avaliação Curricular, realizadas, conforme o estatuído nas alíneas a) e c) e n.º 1 do 

artigo 17.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, na sua redação atual. 

 

I. Os resultados da aplicação do primeiro método de seleção são os que constam do Anexo I (prova de 

conhecimentos) e Anexo II (avaliação curricular) e que são parte integrante da presente ata. 

São excluídos/as do procedimento os/as candidatos/as que: 

- Tenham obtido uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos ou fases, não lhe sendo 

aplicado o método ou fase seguintes; 

- Regularmente notificados/as, não compareceram à aplicação de método de seleção; 

- Não integrem a tranche de candidatos/as estabelecida no ponto 22 do Aviso de Abertura, nos termos 

do artigo 19.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, na sua redação atual. 

 

II. Finda a aplicação do primeiro método de seleção, o júri deliberou, conforme previsto no artigo 22.º da 

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, na sua redação atual, publicar as listas com os resultados obtidos 

na plataforma eletrónica apply.uc.pt. 

 

III. Por fim deliberou o júri que os/as candidatos/as aprovados/as nos primeiros métodos de seleção, aos 

quais, por força da legislação em vigor, deva(m) ser aplicado o(s) seguinte(s) método(s) de seleção 

obrigatório(s) constante(s) do Anexo III, sejam oportunamente convocados/as pela via prevista no artigo 

6.º da Portaria supramencionada, passando o texto do email e respetivos recibos de entrega a integrar o 

presente processo.  

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser 

assinada por todos os membros do Júri. 

 

O Presidente, 

 

 

 

______________________________________ 

Luís Carlos Bento Rodrigues, 

Administrador da Universidade de Coimbra 
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Vogais, 

 

 

 

 

______________________________________ 

Carlos Alberto Pais de Azevedo Aguiar 

Diretor do Serviço de Gestão Financeira 

da Universidade de Coimbra 

 

 

 

 

______________________________________ 

Mercedes Oliveira Gonçalves, 

Assessora do Gabinete do Reitor, 

NAER- Núcleo de Apoio à Equipa Reitoral 
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ANEXO I – RESULTADOS DA PROVA DE CONHECIMENTOS 
 
 
 

N.º Nome Classificação 

2 Adriana Flávia Santos Roque 6,58 

3 Alexandre Lima Ferro Faltou 

5 Alexandrina Pereira da Silva Faltou 

7 Ana Cristina Simões Sequeira Faltou 

9 Ana Lúcia da Costa Santos Ferreira Nunes Faltou 

10 Ana Marisa Gomes Rego 7,30 

11 Ana Oliveira Faltou 

13 André Alves Carvalho Faltou 

14 André Carrasquinho Dias Faltou 

16 Andreia da Silva Sampaio Faltou 

17 Andreia Filipa Simão Ferreira 3,54 

19 Arlete de Almeida Santos Faltou 

20 Bernardo Luís Simões Calheiros 3,38 

22 Carla Maria Simões da Rocha Faltou 

23 Carlos Daniel Caetano Dias 1,34 

24 Carolina dos Santos Abrantes Oliveira Rodrigues 6,84 

25 Carolina Filipa Gonçalves Mendes Faltou 

26 Carolina Gonçalves Correia Faltou 

32 Cláudia Margarida Lopes de Oliveira Faltou 

34 Cristina Maria Antão Gonçalves Marcelino Faltou 

37 Daniela Alexandra Correia da Silva Faltou 

38 Daniela Filipa Gonçalves dos Santos 6,00 

39 Daniela Maria André Cunha Faltou 

40 Daniela Pires Ameixoeiro Faltou 

41 Didia Marisa Marques da Silva Simões Faltou 

42 Diogo Rainho 9,72 

43 Dora Maria Marques Serra Faltou 

44 Élia Soraia Pereira Alves Faltou 

49 Guida Mendes Silva Faltou 

51 Inês Filipa Antunes Marques 9,10 

53 Inês Paulina Guerra André Belo Faltou 

54 Ivan Daniel Silva Paula Faltou 

55 Joana Rita Leitão Carvalho de Sousa Faltou 

58 João Pedro Simões Clemente Faltou 

62 Khrystyna Verbitska Faltou 
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N.º Nome Classificação 

63 Laura Figueira Faltou 

65 Lucília do Carmo Ferreira Gonçalves Faltou 

67 Luís Ricardo Mateus Pimentel Faltou 

68 Luisa Daniela Abrunhosa Gomes 6,48 

74 Maria Beatriz Bernardo de Sousa 7,46 

76 Maria Carolina do Vale Folhas da Silva Fernandes Faltou 

77 Maria Eduarda do Nascimento Santos Faltou 

78 Maria Joana Morais Rodrigues Dias Faltou 

81 Maria Manuel Carvalho Silva Faltou 

82 Maria Teresa Mourão Bento Faltou 

83 Marina Cláudia Ferrão Martins da Cunha Faltou 

86 Marta Isabel Pinto Bastos de Carvalho Faltou 

88 Marta Sofia da Silva Lourenço Faltou 

90 Miguel Marques Pimenta 11,16 

92 Nuno Miguel Jordão Valentim Faltou 

93 Oleksandra Kukharska Faltou 

95 Pedro Afonso Alves Fonseca 5,32 

96 Ricardo Matias Pinto Velho Pereira -0,30 

97 Rodrigo Emanuel Amado Ferreira Faltou 

98 Rute Sofia de Noronha Braz Faltou 

101 Sandra Maria Gomes Gaspar Faltou 

107 Simão Rodrigo Marques da Silva Faltou 

109 Sónia Inês Cândido Fonseca 1,40 

111 Susana Cardoso Faltou 

113 Tânia Filipa Terezo Caetano Faltou 

114 Tiago Avidagos Faltou 

115 Vera Filipa Monteiro Antunes Faltou 

116 Vera Lucia Mendes Coimbra 7,34 

118 Vera Lúcia Vieira Vala Faltou 



 

Página 5 de 9 
P061 | IT166 | Im1639_03 

 
ANEXO II – RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

 
 

N.º Nome do/a Candidato 

 
a) 

HABILITAÇÕES 
ACADÉMICAS 

 

b) VALORIZAÇÃO 
CURRICULAR, 

RELACIONADA COM AS 
EXIGÊNCIAS E AS 
COMPETÊNCIAS 

NECESSÁRIAS AO  
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO 

(COM 
OBRIGATORIEDADE DE 

APRESENTAÇÃO DE 
CERTIFICADO 

COMPROVATIVO) 

c) FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL 

E OUTRAS 
VALORIZAÇÕES 
CURRICULARES, 
REALIZADA NOS 

ÚLTIMOS 5 
ANOS, 

RELACIONADA 
COM AS 

EXIGÊNCIAS E 
AS 

COMPETÊNCIAS 
NECESSÁRIAS 
AO EXERCÍCIO 

DA FUNÇÃO 

d) EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 
RELACIONADA 

COM AS 
EXIGÊNCIAS E 

AS 
COMPETÊNCIAS 
NECESSÁRIAS 
AO EXERCÍCIO 

DA FUNÇÃO 

e) EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 
RELACIONADA 

COM AS 
EXIGÊNCIAS E AS 
COMPETÊNCIAS 

NECESSÁRIAS AO 
EXERCÍCIO DA 

FUNÇÃO EM 
INSTITUIÇÕES 

DE ENSINO 
SUPERIOR 

f) NÍVEL DE 
CONHECIMENTOS 

DE LÍNGUA 
INGLESA 

(REFERÊNCIA: 
QUADRO 

EUROPEU DE 
REFERÊNCIA 

COMUM PARA AS 

LÍNGUAS) 

g) ATIVIDADES 
EXTRACURRICU

LARES 
DEVIDAMENTE 
COMPROVADAS 

Resultado 
da AC* 

4 Alexandre Miguel de Almeida 
Henriques 12 0 20 20 20 12 10 16 

6 Ana Cláudia dos Santos 
Castanheira 12 12 16 20 20 0 0 14 

8 Ana Júlia Batista Rodrigues Ferreira 
Marques 12 0 0 20 0 12 0 7 

12 Ana Rita Peixinho dos Santos 12 16 12 16 16 12 0 13 

15 André Veloso Pereira 12 16 20 12 12 16 0 12,2 

18 António Manuel Lourenço Guedes 12 0 20 20 10 12 0 12 

21 Carla Irene Rodrigues dos Santos 
França Lopes 16 20 20 20 20 20 0 17,4 

27 Catarina Alexandra Ferreira Gomes 16 0 20 20 20 10 10 16,4 

28 Cátia Isabel Cardos Farinha 16 0 0 20 20 0 0 12,4 

29 Cátia Martins Pais 16 0 16 20 10 12 0 12,2 

30 Cátia Sofia Simões Madeira 12 12 16 20 10 20 10 14 

31 Cíntia Margarida Lopes de Sousa 12 0 20 12 12 16 0 11,4 

33 Cristina Margarida Martinho da 
Rocha Martins 12 12 12 20 20 0 0 13,6 

36 Daniela Alexandra Bettencourt 12 16 20 16 16 16 0 14,2 
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N.º Nome do/a Candidato 

 
a) 

HABILITAÇÕES 
ACADÉMICAS 

 

b) VALORIZAÇÃO 
CURRICULAR, 

RELACIONADA COM AS 
EXIGÊNCIAS E AS 
COMPETÊNCIAS 

NECESSÁRIAS AO  
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO 

(COM 
OBRIGATORIEDADE DE 

APRESENTAÇÃO DE 
CERTIFICADO 

COMPROVATIVO) 

c) FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL 

E OUTRAS 
VALORIZAÇÕES 
CURRICULARES, 
REALIZADA NOS 

ÚLTIMOS 5 
ANOS, 

RELACIONADA 
COM AS 

EXIGÊNCIAS E 
AS 

COMPETÊNCIAS 
NECESSÁRIAS 
AO EXERCÍCIO 

DA FUNÇÃO 

d) EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 
RELACIONADA 

COM AS 
EXIGÊNCIAS E 

AS 
COMPETÊNCIAS 
NECESSÁRIAS 
AO EXERCÍCIO 

DA FUNÇÃO 

e) EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 
RELACIONADA 

COM AS 
EXIGÊNCIAS E AS 
COMPETÊNCIAS 

NECESSÁRIAS AO 
EXERCÍCIO DA 

FUNÇÃO EM 
INSTITUIÇÕES 

DE ENSINO 
SUPERIOR 

f) NÍVEL DE 
CONHECIMENTOS 

DE LÍNGUA 
INGLESA 

(REFERÊNCIA: 
QUADRO 

EUROPEU DE 
REFERÊNCIA 

COMUM PARA AS 

LÍNGUAS) 

g) ATIVIDADES 
EXTRACURRICU

LARES 
DEVIDAMENTE 
COMPROVADAS 

Resultado 
da AC* 

45 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva 
Lavos 12 0 20 20 12 12 0 12,6 

46 Fernanda Maria Gomes Roque 
Branco 12 0 10 16 20 10 0 13 

47 Filipe Tiago Lucas dos Santos Gante 12 0 12 20 0 0 0 7 

48 Filomena Maria Pereira Russo 
Moreira 12 0 20 20 12 12 0 12,6 

50 Heidi Maria da Silva Lopes 
Gonçalves 16 12 12 20 16 20 0 15 

56 João Miguel Diniz Barata Monteiro 12 0 10 16 12 10 10 11,6 

59 José Paulo Sousa Neto 12 12 0 20 16 16 0 12,8 

60 Juçara Brito Marcelino de Oliveira 16 0 16 12 12 10 0 11 

61 Kayleigh Mikaela Oliveira Rodrigues 12 0 20 16 16 20 10 14,8 

66 
Luís Fernando Cunha Fernandes 
Andrade dos Santos 12 0 20 20 16 12 10 14,8 

69 Luiza Friedrich Garcia 16 0 20 20 20 12 0 15,6 

70 Magda Alves do Nascimento 12 0 16 16 16 12 0 12,6 

72 Marco Paulo Mendes Martins 12 0 12 20 12 10 0 11,6 

73 Maria Barata Bandeira 16 0 20 20 16 12 0 14,4 

75 Maria Bonito 12 16 20 20 20 16 10 17,2 

80 Maria Lucília da Costa Bicas 12 0 20 12 12 16 10 12,4 
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N.º Nome do/a Candidato 

 
a) 

HABILITAÇÕES 
ACADÉMICAS 

 

b) VALORIZAÇÃO 
CURRICULAR, 

RELACIONADA COM AS 
EXIGÊNCIAS E AS 
COMPETÊNCIAS 

NECESSÁRIAS AO  
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO 

(COM 
OBRIGATORIEDADE DE 

APRESENTAÇÃO DE 
CERTIFICADO 

COMPROVATIVO) 

c) FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL 

E OUTRAS 
VALORIZAÇÕES 
CURRICULARES, 
REALIZADA NOS 

ÚLTIMOS 5 
ANOS, 

RELACIONADA 
COM AS 

EXIGÊNCIAS E 
AS 

COMPETÊNCIAS 
NECESSÁRIAS 
AO EXERCÍCIO 

DA FUNÇÃO 

d) EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 
RELACIONADA 

COM AS 
EXIGÊNCIAS E 

AS 
COMPETÊNCIAS 
NECESSÁRIAS 
AO EXERCÍCIO 

DA FUNÇÃO 

e) EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL 
RELACIONADA 

COM AS 
EXIGÊNCIAS E AS 
COMPETÊNCIAS 

NECESSÁRIAS AO 
EXERCÍCIO DA 

FUNÇÃO EM 
INSTITUIÇÕES 

DE ENSINO 
SUPERIOR 

f) NÍVEL DE 
CONHECIMENTOS 

DE LÍNGUA 
INGLESA 

(REFERÊNCIA: 
QUADRO 

EUROPEU DE 
REFERÊNCIA 

COMUM PARA AS 

LÍNGUAS) 

g) ATIVIDADES 
EXTRACURRICU

LARES 
DEVIDAMENTE 
COMPROVADAS 

Resultado 
da AC* 

84 Mário Miguel de Andrade Pereira de 
Brito 16 0 20 20 20 20 10 17,4 

87 Marta Maurício Coelho 16 12 20 20 16 16 10 16,4 

89 Mateus do Valle Murta 16 0 20 16 16 20 0 14,4 

94 Patrícia Barroso dos Santos Faria 12 0 20 20 12 20 0 13,4 

99 Sandra Cristina Santos Luís 12 0 20 20 12 12 0 12,6 

100 Sandra Maria Albuquerque Dias 
Pimenta Bento de Oliveira 12 0 0 20 12 12 0 10,6 

102 Sara Camejo Lages 16 0 20 16 10 20 0 12,6 

104 Sérgio André de Andrade Freire 16 0 20 20 20 20 10 17,4 

105 Sérgio André Pina Martins 12 16 20 12 12 12 10 12,8 

106 Sílvio Paiva Louceiro 12 0 0 20 0 0 0 5,8 

108 Sónia Cristina Dias Ramos Branco 12 0 20 20 16 20 10 15,6 

110 Soraia Cunha Da Silva 12 16 16 20 20 10 10 16,2 

117 Vera Lúcia Vasconcelos da Silva 12 0 16 20 12 0 10 12 

119 Zita Margarida Valente Ribeiro 16 0 20 20 20 20 10 17,4 

120 Zornitsa Angelova Ilieva 16 16 12 20 12 20 10 15 

* O resultado da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula: 

   AC = (a x 15%) + (b x 5%) + (c x 10%) + (d x 20%) + (e x 30%) + (f x 10%) + (g x 10%) 
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ANEXO III – MÉTODO DE SELEÇÃO SEGUINTE A APLICAR 

 

N.º Nome Método de 
seleção a aplicar 

4 Alexandre Miguel de Almeida Henriques EAC 

6 Ana Cláudia dos Santos Castanheira EAC 

12 Ana Rita Peixinho dos Santos EAC 

15 André Veloso Pereira EAC 

18 António Manuel Lourenço Guedes EAC 

21 Carla Irene Rodrigues dos Santos França Lopes EAC 

27 Catarina Alexandra Ferreira Gomes EAC 

28 Cátia Isabel Cardos Farinha EAC 

29 Cátia Martins Pais EAC 

30 Cátia Sofia Simões Madeira EAC 

31 Cíntia Margarida Lopes de Sousa EAC 

33 Cristina Margarida Martinho da Rocha Martins EAC 

36 Daniela Alexandra Bettencourt EAC 

42 Diogo Rainho AP 

45 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos EAC 

46 Fernanda Maria Gomes Roque Branco EAC 

48 Filomena Maria Pereira Russo Moreira EAC 

50 Heidi Maria da Silva Lopes Gonçalves EAC 

56 João Miguel Diniz Barata Monteiro EAC 

59 José Paulo Sousa Neto EAC 

60 Juçara Brito Marcelino de Oliveira EAC 

61 Kayleigh Mikaela Oliveira Rodrigues EAC 

66 Luís Fernando Cunha Fernandes Andrade dos Santos EAC 

69 Luiza Friedrich Garcia EAC 

70 Magda Alves do Nascimento EAC 

72 Marco Paulo Mendes Martins EAC 

73 Maria Barata Bandeira EAC 

75 Maria Bonito EAC 

80 Maria Lucília da Costa Bicas EAC 

84 Mário Miguel de Andrade Pereira de Brito EAC 

87 Marta Maurício Coelho EAC 

89 Mateus do Valle Murta EAC 

90 Miguel Marques Pimenta AP 

94 Patrícia Barroso dos Santos Faria EAC 

99 Sandra Cristina Santos Luís EAC 
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100 Sandra Maria Albuquerque Dias Pimenta Bento de Oliveira EAC 

102 Sara Camejo Lages EAC 

104 Sérgio André de Andrade Freire EAC 

105 Sérgio André Pina Martins EAC 

108 Sónia Cristina Dias Ramos Branco EAC 

110 Soraia Cunha Da Silva EAC 

117 Vera Lúcia Vasconcelos da Silva EAC 

119 Zita Margarida Valente Ribeiro EAC 

120 Zornitsa Angelova Ilieva EAC 

 
 

Legenda: 

AP – Avaliação Psicológica 

EAC – Entrevista de Avaliação de Competências 
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